
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 14 settembre 2019

Anno 160° - Numero 216

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 8 luglio 2019.

  Individuazione delle fondazioni e associazioni 
aventi per oggetto statutario lo svolgimento o la 
promozione di attività di ricerca scientifica alle 
quali si rendono applicabili le disposizioni recate 
dall’art. 1, comma 353, della legge 23 dicembre 
2005, n 266. (19A05619) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero della salute 

 DECRETO 31 maggio 2019.

  Abrogazione del decreto 12 dicembre 2003, 
recante «Nuovo modello di segnalazione di rea-
zione avversa a farmaci e vaccini». (19A05623)  Pag. 10 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 4 luglio 2019.
  Fondo nazionale per il sostegno all’accesso 

alle abitazioni in locazione. Riparto disponibilità 
anno 2019. (19A05622). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Ministero della salute 
 Autorizzazione all’importazione paralle-

la del medicinale per uso veterinario «Rima-
dyl» (19A05620)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 

 Autorizzazione all’importazione paralle-
la del medicinale per uso veterinario «Synu-
lox». (19A05621) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale per uso veterinario 
«IsoFlo 100% p/p vapore per inalazione, liqui-
do». (19A05624)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 Registrazione, mediante procedura centralizza-
ta, attribuzione del numero identificativo nazionale 
(N.I.N.) e regime di dispensazione del medicinale 
per uso veterinario «Nasym». (19A05625) . . . . . .  Pag. 14 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Pe-
stiGon Combo». (19A05626) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Fi-
proclear Combo». (19A05627)  . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario ad 
azione immunologica«Nobivac KC». (19A05628)  Pag. 15 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Me-
ganyl 50mg/ml» soluzione iniettabile per bovini, 
suini e cavalli. (19A05629) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso veterinario «Iso-
flurane-Vet 1000 mg/g» liquido per inalazione per 
cani e gatti. (19A05630)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  8 luglio 2019 .

      Individuazione delle fondazioni e associazioni aventi per 
oggetto statutario lo svolgimento o la promozione di attivi-
tà di ricerca scientifica alle quali si rendono applicabili le 
disposizioni recate dall’art. 1, comma 353, della legge 23 di-
cembre 2005, n 266.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Visto l’art. 1, comma 353, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, che reca disposizioni per l’integrale deduci-
bilità dal reddito del soggetto erogante dei fondi trasferiti 
per il finanziamento della ricerca, a titolo di contributo 
o liberalità, dalle società e dagli altri soggetti passivi 
dell’imposta sul reddito delle società in favore, tra l’altro, 
di fondazioni e di associazioni regolarmente riconosciu-
te a norma del regolamento di cui al decreto del Presi-
dente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, aventi 
per oggetto statutario lo svolgimento o la promozione di 
attività di ricerca scientifica, individuate con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su proposta 
del Ministro dell’economia e delle finanze, del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca e del Mini-
stro della salute; 

 Visto il testo unico delle imposte sui redditi, approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917, e successive modificazioni; 

 Visto l’art. 1 della legge 13 novembre 2009, n. 172, 
che ha istituito il Ministero della salute, al quale sono 
state trasferite le funzioni di cui al capo X  -bis  , articoli 
da 47  -bis   a 47  -quater  , del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, e successive modificazioni, già attribui-
te al Ministero del lavoro, della salute e delle politiche 
sociali; 

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana 16 maggio 2008, n. 114, che ha istituito il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al quale 
sono state trasferite le funzioni del Ministero dell’uni-
versità e della ricerca; 

 Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italia-
na 2 agosto 2017, n. 179, che reca, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera   b)   della legge 6 giugno 2016, n. 106 il 
«Codice del Terzo settore»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 31 ottobre 2016, recante «Individuazione dei sogget-
ti destinatari delle disposizioni recate dall’art. 1, com-
ma 353 della legge 23 dicembre 2005, n. 266», il quale, 
all’art. 1, prevede che lo stesso può essere soggetto a 
revisione annuale; 

 Considerata la necessità di procedere alla revisione an-
nuale prevista dall’art. 1 del predetto decreto del Presi-
dente del Consiglio di ministri 31 ottobre 2016, anche in 
virtù della presenza di ulteriori soggetti ritenuti idonei a 
ricevere i contributi e le liberalità di cui all’art. 1, com-
ma 353 della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 Su proposta del Ministro dell’economia e delle finan-
ze, del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ri-
cerca e del Ministro della salute; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Sono deducibili dal reddito del soggetto erogante, 
in applicazione delle disposizioni recate nell’art. 1, com-
ma 353, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, i fondi tra-
sferiti dalle società e dagli altri soggetti passivi dell’im-
posta sul reddito delle società, a titolo di contributo o 
liberalità, in favore delle fondazioni e associazioni rego-
larmente riconosciute, a norma del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, 
n. 361, aventi per oggetto statutario lo svolgimento o la 
promozione di attività di ricerca scientifica, individuate, 
ai soli fini fiscali, nell’allegato, che forma parte integran-
te e sostanziale del presente decreto e può essere soggetto 
a revisione annuale. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 luglio 2019 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

    CONTE  

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

    TRIA  

  Il Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca

    BUSSETTI  

  Il Ministro della salute
    GRILLO    

  Registrato alla Corte dei conti il 30 luglio 2019
Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri della giustizia e degli affari 
esteri e della cooperazione internazionale, reg.ne succ. n. 1605 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 ALLEGATO    

  

Soggetti destinatari delle disposizioni recate all’articolo 1, comma 353, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

1 Accademia della crusca 80000950487 Via di Castello, 46 Firenze 50141 
2 Accademia di storia dell’arte sanitaria 97011740582 Lgt. in Sassia, 3 Roma 00193 
3 Agenzia per i servizi sanitari regionali 97113690586 Via Puglie, 23 Roma 00187 
4 AIRC – Associazione italiana per la ricerca 

sul cancro 
80051890152 Via Corridoni, 7 Milano 20122 

5 AIRI - Associazione Italiana per la Ricerca 
Industriale  

03401150580 V.le Gorizia, 25/C Roma 00198 

6 ASP - Associazione per lo Sviluppo 
Scientifico e Tecnologico del  Piemonte 

97529260016 V.le Settimio Severo, 65 Torino  10133 

7 Associazione “Centro di Ricerca Guido 
Dorso per lo studio del pensiero 
meridionalistico”  

80020170645 P.zza XXIII Novembre – 
Palazzo Victor Hugo   

Avellino  83100 

8 Associazione “Istituto di Sociologia 
Internazionale” ISIG  

00126770312 Via Mazzini, 13 Gorizia 34170 

9 Associazione Accademia Europea per la 
Ricerca Applicata ed il Perfezionamento 
Professionale 

94032590211 V.le Druso, 1 Bolzano 39100 

10 Associazione Accademia Italiana per lo 
studio della malattia di Parkinson e dei 
disordini del movimento (Accademia 
LIMPE-DISMOV)  

06153530586 Viale Somalia, 133 Roma 00199 

11 Associazione Alleanza contro il cancro  97262520584 Viale Giorgio Ribotta, 5 Roma 00144 
12 Associazione amici del “Centro Dino Ferrari” 07276710154 Via F. Sforza, 25 Milano 20122 
13 Associazione Apriticielo 90022960018 Via Osservatorio, 8 Torino 10025 
14 Associazione Bianca Garavaglia 90004370129 Via C. Cattaneo, 8 Busto Arsizio 

(VA) 
21052 

15 Associazione Cattolica di impegno sociale – 
ONLUS 

01701480566 Via Signorelli, 5 Viterbo 01100 

16 Associazione Centro Studi SIP 13408190158 V.le Marazza, 30 Borgomanero 
(NO) 

28021 

17 Associazione CIDAS – Centro Italiano 
Documentazione Azione e Studi 

97502850015 Via della Consolata, 12 Torino 10122 

18 Associazione culturale Marcovaldo 96032900043 Via Cappuccini, 23 Caraglio (CN) 12023 
19 Associazione Fano Ateneo – promozione e 

sviluppo dello studio universitario 
90014340419 Via Montevecchio, 114 Fano (PU) 61032 

20 Associazione FIERI 97613610019 Via Ponza, 3 Torino 10100 
21 Associazione ICER – International Centre for 

Economic Research 
97536750017 Viale Settimio Severo, 

63 
Torino 10133 

22 Associazione International University 
College of Turin 

97677310019 Piazza Carlo Felice, 18 Torino 10121 

23 Associazione IPE – Istituto per ricerche e 
attività educative 

01846550638 Via Riviera di Chiaia, 
264 

Napoli  80121 

24 Associazione Italiana per lo studio del fegato 
– AISF 

97088670589 Via G. Nicotera, 29 Roma 00195 

25 Associazione ITHACA - Information 
Technology for Humanitarian Assistance, 
Cooperation and Action  

97682870015 Via Pier Carlo Boggio, 
61 

Torino 10138 

26 Associazione Lega italiana per la lotta contro 
i tumori  

80107930150 Via Venezian, 1 Milano 20133 

27 Associazione nazionale per gli interessi del 
Mezzogiorno d’Italia – ANIMI 

80113270583 P.za Paganica, 13/2 Roma 00100 

28 Associazione Oasi di Maria Santissima 00102160868 Via Conte Ruggero, 73 Troina (EN) 94018 

29 Associazione PoliPiacenza  91095840335 Via Scalabrini, 76 Piacenza 29121 
30 Associazione Premio Grinzane Cavour  90007070049 P.za Vittorio Emanuele, 

10 
Costigliole 
D’Asti 

14055 

31 Associazione provinciale allevatori Taranto 80009870736 Via Roma, 12 Taranto 74100 
32 Associazione QOL-ONE  92057640804 Via Carro Quattrone, 8 Reggio Calabria - 

fraz. Pellaro  
89134 

 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

33 Associazione SAFE Sostenibilità Ambientale 
e Fonti Energetiche 

05813811006 Via Duchessa di Galliera, 
63 

Roma 00151 

34 Associazione SIRM – Società Italiana in 
Radiologia Medica 

80150910109 Via della Signora, 2 Milano  20122 

35 Associazione SITI – Istituto Superiore sui 
Sistemi Territoriali per l’Innovazione   

97630270011 Via Pier Carlo Boggio, 
61 

Torino 10138 

36 Associazione SRM-Studi e Ricerche per il 
Mezzogiorno 

04514401217 Via Toledo, 177/178 Napoli 80134 

37 Associazione TECLA  96248310581 Via Palestro, 30 Roma 00185 
38 Associazione Tessile e Salute  90046210028 Via Corso Pella, 2 Biella 13900 
39 Associazione Villa Vigoni 93002010135 Via G. Vigoni, 1 Menaggio (CO) 22017 
40 Azienda ospedaliera arcispedale Santa Maria 

Nuova – Istituto in tecnologie avanzate e 
modelli assistenziali in oncologia  

01614660353 Viale Umberto I, 50 Reggio Emilia 42123 

41 Azienda unità sanitaria locale di Bologna – 
Istituto delle scienze neurologiche  

02406911202 Via Castiglione, 29 Bologna 40124 

42 Centro camuno di studi preistorici  81003350170 Via Marconi, 77 Capo di Ponte 
(BS) 

25044 

43 Centro di oncobiologia sperimentale – COBS 97107700821 Via S. Lorenzo Colli, 
312 

Palermo 90146 

44 Centro di riferimento oncologico della 
Basilicata  

93002460769 Via Padre Pio, 1 Rionero in 
Vulture (PZ) 

85028 

45 Centro di Studi Salentini 93057290756 V.le Gallipoli, 30 Lecce 73100 
46 Centro europeo di studi normanni 90003620649 Via Marconi, 25 Ariano Irpino 

(AV) 
83031 

47 Centro Internazionale di Studi Cateriniani 80246970588 P.za di Santa Chiara, 14 Roma 00186 
48 Centro Internazionale di Studi Primo Levi  97700560010 Via del Carmine, 13 Torino  10122 
49 Centro nazionale di adroterapia oncologica 97301200156 Via Caminadella, 16 Milano 20123 
50 Centro riferimento oncologico 00623340932 Via Pedemontana 

Occidentale, 12 
Aviano (PN) 33081 

51 Centro universitario europeo per i beni 
culturali  

95010740652 P.za Vescovato – Villa 
Rufolo 

Ravello (SA) 84010 

52 CETA – Centro di ecologia teorica e 
applicata  

91003370318 Via Alviano, 18 Gorizia 34170 

53 Chiesi Foundation  92130510347 Largo Belloli, 11  Parma 43122 
54 CIRIEC – Centro italiano di ricerche e di 

informazione sull’economia delle imprese 
pubbliche e di pubblico 

02213280155 Via Fratelli Gabba, 66 Milano 20100 

55 Consorzio Interuniversitario Risonanze 
Magnetiche di Metalloproteine 
Paramagnetiche – CIRMMP 

04579740483 P.za San Marco, 4 Firenze 50121 

56 Ente ospedaliero Saverio de Bellis 00565330727 Via Turi, 27 Castellana Grotte 
(BA) 

70013 

57 FEDERTERM  07382231004 Via Po, 22 Roma 00198 
58 FIRC – Fondazione italiana per la ricerca sul 

cancro 
80201470152 Via Corridoni, 7 Milano 20122 

59 Fondazione “Città della Speranza” 92081880285 Via del Lavoro, 12 Monte di Malo 
(VI) 

36034 

60 Fondazione “Istituto Einaudi per l’Economia 
e la Finanza” 

97491180580 Via Sallustiana, 62 Roma 00187 

61 Fondazione “Rome Biomedical Campus 
University Foundation” 

97723880155 Via Turati, 32 Milano  20121 

62 Fondazione “UNINETTUNO 
FOUNDATION”  

07750311008 C.so Vittorio Emanuele 
II, 39  

Roma 00186 

63 Fondazione ABO 03369450279 Via Miranese, 420/3 Chirignago (VE) 30174 
64 Fondazione ADAPT 03905410167 Via Garibaldi, 7 Bergamo  24122 
65 Fondazione Adriano Olivetti  84001390016 Via Siccardi, 6 Ivrea (TO) 10015 
66 Fondazione Alcide De Gasperi, per la 

democrazia, la pace e la cooperazione 
internazionale   

97038120586 Via Pavia, 1 Roma 00100 

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

67 Fondazione AMD – Associazione Medici 
Diabetologi ONLUS 

08387721007 V.le delle Milizie, 96 Roma 00192 

68 Fondazione Amga 95085370104 Via SS Giacomo e 
Filippo, 7 

Genova 16122 

69 Fondazione Angelo Bianchi Bonomi 80064630157 P.za Castello, 2 Milano 20121 

70 Fondazione Antonio Genovesi Salerno 95017420654 Via G. Pellegrino, 19 Vietri sul Mare 
(SA) 

84019 

71 Fondazione Aqualab 97546440153 Via Meda, 44 Milano  20141 
72 Fondazione Aquileia  90017120305 Via Patriarca Popone, 7 Aquileia(UD) 33051 
73 Fondazione Ariel  03999760964 Via Manzoni, 56 Rozzano (MI) 20089 
74 Fondazione Aristide Merloni 00901920421 Via Aristide Merloni, 45 Fabriano (AN) 60044 
75 Fondazione Bambino Gesù 97531780589 Via Passeggiata del 

Gianicolo  
Roma 00165 

76 Fondazione Barilla Centers for Food & 
Nutrition  

02716600347 Via Madre Teresa di 
Calcutta, 3/a 

Parma 43121 

77 Fondazione C.O.ME. Collaboration Onlus  91128450680 V.le A. Vespucci, 188 Pescara  65126 
78 Fondazione Carlo Donat Cattin 97543620013 Via Stampatori, 4 Torino  10122 
79 Fondazione Carlo e Dirce Callerio ONLUS 80012710325 Via A. Fleming, 22/31 Trieste 34100 
80 Fondazione Casa Sollievo della Sofferenza 00138660717 Via dei Cappuccini S.Giovanni R. 

(FG) 
71013 

81 Fondazione Centro Conservazione e Restauro 
“La Venaria Reale” 

97662370010 P.zza della Repubblica, 
snc 

Venaria Reale 
(TO) 

10078 

82 Fondazione centro di ricerche, studi e 
documentazione Piero Sraffa  

97168270581 Via Ostiense, 139 Roma 00100 

83 Fondazione Centro internazionale su Diritto, 
Società e Economia 

91016910076 Viale Monte Bianco, 40 Courmayeur 
(AO) 

11013 

84 Fondazione Centro Italiano di Studi sull’Alto 
Medioevo  

8400510549 P.zza della Libertà, 12 Spoleto (PG) 06049 

85 Fondazione centro nazionale studi 
manzoniani 

80173130156 Via Morone, 1 Milano 20100 

86 Fondazione Centro San Raffaele 97611750155 Via Olgettina, 60 Milano 20132 
87 Fondazione centro studi investimenti sociali 

CENSIS  
01158690584 P.za di Novella, 2 Roma 00100 

88 Fondazione CIMA 92085010095 Via A. Magliotto, 2 Savona 17100 
89 Fondazione circolo fratelli Rosselli 94030560489 P.za della libertà, 16 Firenze 50129 
90 Fondazione Circuito Teatrale del Piemonte 08613620015 Via Cesare Battisti, 2 Torino  10123 
91 Fondazione ClimAbita 02766120212 Via della Rena, 26 Bolzano 39100 
92 Fondazione Collegio Carlo Alberto  94049090015 Via Real Collegio, 30 Moncalieri (TO) 10024 
93 Fondazione COTEC  97227050586 Via della lungara, 10 Roma 00165 
94 Fondazione CUIEIM – CRT  97718380013 Via XX Settembre, 31 Torino  10121 
95 Fondazione D’Amico per la ricerca sulle 

malattie renali 
97390750152 Via Giotto, 3 Milano 20145 

96 Fondazione del Teatro Stabile di Torino 06762960014 Via Rossini, 12 Torino  10124 
97 Fondazione di cultura internazionale 

Armando Verdiglione ONLUS 
97020210155 Via F.lli  Gabba, 3 Milano 20121 

98 Fondazione di ricerca istituto Carlo Cattaneo 00895880375 Via S. Stefano, 11 Bologna 40125 
99 Fondazione Diritti Genetici 97429470582 Via Garigliano, 61/A Roma 00198 
100 Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus 04793650583 Via Capecelatro, 66 Milano  20148 
101 Fondazione E. Amaldi  14298401002 Via del Politecnico snc Roma 00133 
102 Fondazione EBRI 97272740586 Via del Fosso di Fiorano  Roma 00143 
103 Fondazione Edo e Elvo Tempia Valenta – 

ONLUS 
90051710029 Via Malta, 3 Biella 13900 

104 Fondazione EIBA 91004580493 P.za SS. Apostoli, 66 Roma 00187 
105 Fondazione Energylab – Laboratorio 

dell’energia 
97475070153 P.za Po, 3 Milano 20144 

106 Fondazione ERILL 93164120235 Via dell’Artigliere, 8 Verona 37100 
107 Fondazione Euricse 96080180225 Via S. Giovanni, 36 Trento  38122 
108 Fondazione europea di oncologia e scienze 

ambientali  
92030070376 Via Guerrazzi, 18 Bologna 40125 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

109 Fondazione Ezio Franceschini ONLUS 94021060481 Via Buca di Certosa, 2 Firenze 50124 
110 Fondazione Fitzcarraldo 97590880015 Via Aosta, 8 Torino 10152 
111 Fondazione Francesco Balsano  97051160584 Via G.B. Martini, 6 Roma 00198 
112 Fondazione G.B. Bietti 07864670588 Via Livenza, 3 Roma 00198 
113 Fondazione Giancarla Vollaro 97491510158 Via Filodrammatici, 10 Milano 20121 
114 Fondazione Gianfranco Pittatore  

   
96048310062 P.zza della Libertà, 28 Alessandria 15121 

115 Fondazione Giangiacomo Feltrinelli 80041090152 Via Romagnosi, 3 Milano 20121 
116 Fondazione Giannino Bassetti 97146110156 Via Gesù, 13 Milano 20100 
117 Fondazione GIMBE  03043421209 Via G. Amendola, 2 Bologna 40121 
118 Fondazione Giorgio Cini ONLUS 80009330277 Isola S. Giorgio  

Maggiore, 1 
Venezia 30100 

119 Fondazione Giovanni Goria 92046540057 Via Bonzanigo, 34 Asti 14100 
120 Fondazione Giovanni Pascale 00911350635 Via M. Semmola  Napoli 80131 
121 Fondazione Golgi Cenci 90023310155 C.so San Martino, 10 Abbiategrasso     

(MI) 
20081 

122 Fondazione Guido Berlucchi 98091770176 Via Cavour, 4 Borgonato di 
Corte Franca 
(BS) 

25040 

123 Fondazione Humanitas 97245860156 Via Manzoni, 56 Rozzano (MI) 20089 
124 Fondazione Humanitas per la ricerca 97408620157 Via Manzoni, 56 Rozzano (MI) 20089 
125 Fondazione IFOM 97358780159 Via Adamello, 16 Milano  20139 
126 Fondazione IMC – Centro marino 

internazionale – ONLUS 
00603710955 Loc. Sa Mardini Oristano  09170 

127 Fondazione Insieme contro il cancro 97756890584 Via Domenico Cimarosa, 
18/8 

Roma 00198 

128 Fondazione internazionale di ricerca per il 
cuore ONLUS 

97154450585 Via E. Petrolini, 2 Roma 00197 

129 Fondazione Internazionale Nova Spes 07526620583 P.zza Adriana, 15  Roma  00193 
130 Fondazione ipertensione e prevenzione 

cardiovascolare  
97614800155 Corso Italia, 45 Milano 20122 

131 Fondazione ISI  97529660017 V.le Settimio Severo, 65 Torino 10133 
132 Fondazione Istituto Bruno Leoni  97741100016 Via Carlo Bossi, 1 Torino  10144 
133 Fondazione Istituto di alta cultura Orestiadi 

ONLUS 
01602910810 Via Comunale Baglio di 

Stefano 
Gibellina  (TP) 91024 

134 Fondazione Istituto europeo di oncologia 
(IEO) 

97121070151 Via Ripamonti, 435 Milano 20141 

135 Fondazione istituto Gramsci  ONLUS 97024640589 Via Portuense, 95/C Roma 00153 
136 Fondazione Istituto Internazionale di Storia 

economica “F. Datini” 
02031940972 Via L. Muzzi, 38 Prato 59100 

137 Fondazione Istituto neurologico Casimiro 
Mondino 

00396070187 Via Palestro, 3 Pavia 27100 

138 Fondazione Istituto Oncologico del 
Mediterraneo – Fondazione IOM 

90032390875 Via Penninazzo, 7 Viagrande (CT) 95029 

139 Fondazione Istituto Piemontese Antonio 
Gramsci ONLUS 

80100170010 Via Vanchiglia, 3 Torino 10124 

140 Fondazione Italian Institute for Genomic 
medicine 

97696250014 Via Nizza, 52 Torino  10126 

141 Fondazione Italiana Cuore e Circolazione – 
ONLUS 

97315960589 Via Po, 24 Roma 00198 

142 Fondazione Italiana di ricerca per la SLA 
“ARISLA” 

97511040152 Via Camaldoli, 64 Milano 20138 

143 Fondazione italiana John  Dewey ONLUS 98042540785 Via Sicilia, 101 Cosenza 87100 

144 Fondazione italiana per il notariato 97203020587 Via Flaminia, 160 Roma 00196 

145 Fondazione Italiana per la Ricerca in 
Epatologia – FIRE 

97552820587 Via G. Nicotera, 29 Roma 00195 

146 Fondazione italiana per la ricerca 
sull’epilessia 

91306620377 Via Garavaglia, 5 Bologna 40127 

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

147 Fondazione italiana salute, ambiente e respiro 
– ONLUS – Impresa sociale – FISAR 

02173420692 Via Vernia, 20 Chieti 66100 

148 Fondazione Italiana Sclerosi Multipla 
ONLUS 

95051730109 Via Operai, 40 Genova 16149 

149 Fondazione IUAV di Venezia 00188420277 Tolentini – Santa Croce, 
191 – c/o Università  

Venezia 30135 

150 Fondazione IULM  03644930962 Via Carlo Bò, 1 Milano 20100 
151 Fondazione La Gregoriana 97290470588 Piazza della Pilotta, 4 Roma 00187 
152 Fondazione Lelio e Lisli Basso – ISSOCO 80162890588 Via della Dogana 

Vecchia, 5 
Roma 00186 

153 Fondazione Liberal 05113681000 Via del pozzetto, 122 Roma 00100 
154 Fondazione LINKS – Leading Innovation & 

Knowledge for Society  
97810470019 Via Pier Carlo Boggio, 61  Torino 10138 

155 Fondazione Luigi Einaudi 01359310016 Via Principe Amedeo, 34 Torino 10123 
156 Fondazione Luigi Firpo – Centro studi per il 

pensiero politico 
97534070012 Via Principe Amedeo, 34 Torino 10123 

157 Fondazione Luigi Maria Monti - Istituto 
Dermatologico IDI 

97831400581 Via dei Monti di Creta, 
104 

Roma 00167 

158 Fondazione Luigi Sacconi 94066590483 Via Luigi Sacconi, 6 Sesto Fiorentino 
(FI) 

50019 

159 Fondazione Magna Carta  97328120585 Via Adda, 87 Roma 00198 
160 Fondazione Malattie Infettive e Salute 

Internazionale  
98087160176 Via XX Settembre, 24 Brescia 25122 

161 Fondazione Marco Biagi 94104140366 V.le Berengario, 51 Modena 41100 
162 Fondazione Marincola Politi  02527560797 P.le Marincola, 7/bis Stalettì (CZ) 88069 
163 Fondazione marittima Ammiraglio 

Michelagnoli – ONLUS 
90018740739 C.so Umberto I, 147 Taranto 74100 

164 Fondazione MEDIT SILVA 01406250413 Via Fonte Avellana, 17 Frontone (PU) 61040 
165 Fondazione Memoria della Deportazione 

Biblioteca Archivio Pina e Aldo Ravelli 
97301030157 Via Dogana, 3 Milano  20123 

166 Fondazione Museo delle Antichità Egizie di 
Torino 

9765600001 Via Accademia delle 
Scienze, 6 

Torino 10121 

167 Fondazione Negri Sud – ONLUS 90014420690 Via Nazionale Santa Maria 
Imbaro (CH) 

66030 

168 Fondazione Niccolò Canussio 02045860307 Via N. Canussio, 4 Cividale del 
Friuli (UD) 

33043 

169 Fondazione Novara Sviluppo  94038980036 Via Bovio, 6 Novara  28100 
170 Fondazione Obiettivo Cuore Onlus 97649760580 Viale Bruno Buozzi, 56 Roma 00197 
171 Fondazione organismo di ricerca 

GTECHNOLOGY   
94166490360 Via Pier Paolo Pasolini, 

15 
Modena 41123 

172 Fondazione Ospedale S. Camillo IRCCS 94071440278 Via Alberoni, 70 Venezia 30126 
173 Fondazione osservatorio ximeniano  di 

Firenze – ONLUS 
94113710480 B.go S. Lorenzo, 26 Firenze 50100 

174 Fondazione Palazzo Bricherasio 06646180013 Via Lagrange, 20 Torino 10123 
175 Fondazione Paolo Sorbini 95094390135 Via Pian del Tivano, 5 Zelbio (CO) 22020 
176 Fondazione Parco Tecnologico Padano 92536730150 Via A. Einstein Loc. Cascina 

Codazza – Lodi 
26900 

177 Fondazione Pasquale Valerio per la storia 
delle donne 

95041070632 Calata  Trinità   
Maggiore, 53 

Napoli 80134 

178 Fondazione per il diabete, endocrinologia e 
metabolismo ONLUS 

97066840584 Largo Ettore 
Marchiafava, 1 

Roma 00161 

179 Fondazione per il libro, la musica e la cultura 97557320013 Via Santa Teresa, 15 Torino 10121 
180 Fondazione per l’Ambiente Teobaldo 

Fenoglio – ONLUS 
08886870016 Via Maria Vittoria, 12 Torino 10122 

181 Fondazione per l’Arte e la Cultura Lauro 
Chiazzese 

80021590825 Via Bara dell’Olivella, 2 Palermo  90100 

182 Fondazione per la ricerca biomedica avanzata 92102180285 Via Orus, 2 Padova  35030 
183 Fondazione per la ricerca Ospedale Maggiore 

di Bergamo 
95169260163 Largo Barozzi, 1 Bergamo 24128 

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

184 Fondazione per la ricerca scientifica contro i 
tumori del sangue – BL – ONLUS 

97647480157 P.za Eleonora Duse, 2 Milano 20122 

185 Fondazione per la ricerca sulla fibrosi cistica 
ONLUS 

93100600233 P.le Aristide Stefani, 1 Verona 37126 

186 Fondazione per la ricerca, l’innovazione e lo 
sviluppo tecnologico dell’agricoltura 
piemontese 

03577780046 Via Falicetto, 24  Manta (CN) 12030 

187 Fondazione per la Scuola della Compagnia di 
San Paolo  

80071250015 C.so Ferrucci, 3 Torino  10138 

188 Fondazione per le scienze religiose Giovanni 
XXIII 

92028270376 Via S. Vitale, 114 Bologna 40125 

189 Fondazione piemontese per la ricerca sul 
cancro  

97519070011 Strada Prov.le 142 km 
3,95 

Candiolo (TO) 10060 

190 Fondazione Pierfranco e Luisa Mariani  97035810155 Viale Bianca Maria, 28 Milano  20129 
191  Fondazione Pisana per la Scienza – ONLUS 93078010506 Via Ferruccio 

Giovannini, 13 
San Giuliano 
Terme (PI) 

56017 

192 Fondazione Poliambulanza Istituto 
Ospedaliero 

98120050178 Via Bissolati, 57 Brescia 25124 

193 Fondazione Policlinico Universitario 
Agostino Gemelli 

13109681000 Largo Francesco Vito, 1 Roma 00168 

194 Fondazione politecnico di Milano 97346000157 P.za Leonardo Da Vinci, 
32 

Milano 20100 

195 Fondazione Prato ricerche – Istituto per la 
ricerca ambientale e la mitigazione dei rischi 

01942520972 Via Galcianese, 20/H Prato 59100 

196 Fondazione Ri.MED  97207790821 P.za Sett’Angeli, 10 Palermo 90134 
197 Fondazione Rosselli 97528920016 C.so Giulio Cesare, 

4bis/b 
Torino 10152 

198 Fondazione Salvatore Maugeri 00305700189 Via S. Maugeri, 4               Pavia 27100 
199 Fondazione San Secondo 97593580018 Via Assietta, 9  Torino 10128 
200 Fondazione Santa Lucia  97138260589 Via Ardeatina, 306 Roma 00179 
201 Fondazione Sifi – Benanti e Chines 90036540871 Via Ercole Patti, 36 Aci S. Antonio 

(CT) 
95025 

202 Fondazione SIGMA TAU 06783870584 Viale Shakespeare, 47 Roma 00144 
203 Fondazione SIPEC  96006440174 Via Rocchetta, 18 Salò (BS) 25087 
204 Fondazione SMIRG  02175940903 Via Caprera, 3/A Sassari 07100 
205 Fondazione Spadolini Nuova Antologia  94002530486 Via Pian dei Giullari, 

139 
Firenze 50125 

206 Fondazione Stella Maris 00126240506 V.le del Tirreno, 331 Calambrone (PI) 56018 
207 Fondazione Studi e Ricerche Veterinarie La 

Cittadina 
01502890195 Strada per La Cittadina Romanengo (CR) 26014 

208 Fondazione Studi Universitari di Vicenza 95070400247 Stradella San Nicola, 3 Vicenza 36100 
209 Fondazione Teatro La Fenice  00187480272 C.po S. Fantin  1965 Venezia 30124 
210 Fondazione Teatro Regio di Torino  00505900019 P.za Castello, 215 Torino 10124 

211 Fondazione Telethon 04879781005 Via Varese, 16/B Roma 00185 
212 Fondazione TERA 94016310032 Via Puccini, 11 Novara 28100 
213 Fondazione UCIMU 94545060157 V.le Fulvio Testi, 128 Cinisello 

Balsamo  (MI) 
20092 

214 Fondazione Ugo Spirito 04015590583 Via Genova, 24 Roma 00184 
215 Fondazione Umberto Veronesi 97298700150 C.so Venezia, 18 Milano 20121 

216 Fondazione Università di Teramo 92029690671 V.le Crucioli, 122 Teramo 64100 
217 Fondazione universitaria “Alma Mater 

Ticinensis” 
96055400186 c/o Università, Strada 

Nuova, 65 
Pavia 27100 

218 Fondazione universitaria “Azienda agraria” 02884950540 P.za università, 1 – c/o 
Università 

Perugia 06123 

219 Fondazione universitaria “Ceis Economia – 
Tor Vergata” 

97493790584 Via Orazio Raimondo, 
18 

Roma 00173 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

220 Fondazione universitaria “Francesco Solano” 
dell’Università della Calabria  

02983920782 c/o Università della 
Calabria – Ponte Pietro 
Bucci Cubo, 20/A 

Arcavata di 
Rende (CS) 

87036 

221 Fondazione universitaria “Inuit - Tor 
Vergata”  

97498440581 Via Orazio Raimondo, 
18  

Roma 00173 

222 Fondazione universitaria “Italo-Libica” 97215100823 c/o Università, P.zza 
Marina, 61 

Palermo 90133 

223 Fondazione universitaria “Maruffi Roma 
Tre” 

10211141006 Via Ostiense, 159 Roma 00154 

224 Fondazione universitaria “Nicolò Copernico” 93069560386 c/o Università – Via 
Savonarola, 9 

Ferrara 44100 

225 Fondazione universitaria di Salerno 95092950658 Via Ponte Don Melillo Fisciano (SA) 84084 
226 Fondazione universitaria G. D’Annunzio 02043520697 Via dei Vestini, 31 Chieti 66013 
227 Fondazione universitaria medicina 

molecolare e terapia cellulare dell’università 
politecnica delle Marche 

02213100429 Via Tronto – c/o 
Presidenza Facoltà 
medicina e chirurgia 

Ancona 60121 

228 Fondazione universitaria Tecnomed 
(Tecnologie per la medicina) dell’Università 
degli studi di Milano “Bicocca” 

94613920159 Via Pergolesi, 33 Monza 20052 

229 Fondazione Villa Maria 01423950391 C.so Garibaldi, 11 Lugo (RA) 48022 
230 FORMIT 97039500588 Via G. Gemelli Careri, 

11 
Roma 00147 

231 Forum per i problemi della pace e della 
guerra 

94013860484 Via G. Orsini, 44 Firenze 50100 

232 Gruppo ospedaliero San Donato Foundation 01646320182 C.so di Porta Vigentina, 
18 

Milano 20122 

233 Heart Care Foundation 94070130482 Via La Marmora, 36 Firenze 50121 
234 Human Health Foundation ONLUS 02896450547 P.zza Pianciani, 5 Spoleto (PG) 06049 
235 Hydroaid Scuola Internazionale dell’Acqua 

per lo Sviluppo  
97590910010 Via Pomba, 29 Torino 10100 

236 I.E.ME.S.T. - Istituto  
Euro-Mediterraneo di Scienza e Tecnologia 

97238720821 Via Michele Miraglia, 20 Palermo 90139 

237 IIASS Istituto Internazionale Alti Studi 
Scientifici 

02700710656 Via G. Pellegrino, 19 Vietri sul Mare 
(SA) 

84019 

238 Irccs Ospedale Policlinico San Martino  02060250996 L.go Rosanna Benzi, 10 Genova 16132 
239 Istituti Fisioterapici Ospitalieri – IFO 

Regina Elena - San Gallicano 
02153140583 Via Elio Chianesi, 53 Roma 00144 

240 Istituti ortopedici Rizzoli 00302030374 Via Barbiano, 1 Bologna 40136 
241 Istituto affari internazionali  80128970581 Via A. Brunetti, 9 Roma 00186 
242 Istituto auxologico italiano 02703120150 Via Ludovico Ariosto, 

13 
Milano 20133 

243 Istituto di ricovero e cura a carattere 
scientifico materno infantile Burlo Garofolo 

00124430323 Via dell’Istria, 65/1 Trieste 34137 

244 Istituto di studi storici Gaetano Salvemini  80103950012 Via Vanchiglia, 3 Torino 10124 
245 Istituto Eugenio Medea Ass. Nostra Famiglia 00307430132 Via Don Luigi Monza, 

20 
Bosisio Parini 
(LC) 

23842 

246 Istituto Giannina Gaslini 00577500101 L.go Gerolamo Gaslini, 5 Genova 16147 
247 Istituto Guglielmo Tagliacarne per la 

promozione della cultura economica 
07552810587 Via Appia Pignatelli, 62 Roma 00178 

248 Istituto internazionale Jacques Maritain 80438560585 Via Flavia, 104 Roma 00187 
249 Istituto IRCCS Neurolesi 97023700830 Via Palermo (C.da 

Casazze) 
Messina 98124 

250 Istituto italiano di paleontologia umana 80227230580 P.za Mincio, 2 Roma 00198 
251 Istituto italiano di preistoria e protostoria 01322310481 Via Sant’Egidio, 21 Firenze 50122 
252 Istituto Luigi Sturzo 80065510580 Via delle Coppelle, 35 Roma 00186 
253 Istituto nazionale di architettura in/arch 80236810588 Via Crescenzio, 16 Roma 00193 
254 Istituto nazionale di genetica molecolare 

INGM 
04175700964 Via Francesco Sforza, 35 Milano 20122 

255 Istituto nazionale di ricovero e cura per 
anziani – INRCA 

00204480420 Via Santa Margherita, 5 Ancona 60100 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 

N. DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE INDIRIZZO CITTÀ CAP 

256 Istituto Nazionale per la storia del movimento 
di liberazione in Italia 

80108310154 Viale Sarca, 336 - pal. 15 Milano 20126 

257 Istituto nazionale per le malattie infettive 
Lazzaro Spallanzani 

05080991002 Via Portuense, 292 Roma 00149 

258 Istituto nazionale per lo studio e la cura dei 
tumori 

80018230153 Via Venezian, 1 Milano 20122 

259 Istituto neurologico Carlo Besta 01668320151 Via Celoria, 11 Milano 20133 
260 

 
Istituto oncologico veneto 04074560287 Via Gattamelata, 64 Padova 35128 

261 Istituto Paracelso  04218461002 Via Oreste Regnoli, 8 Roma  00152 
262 Istituto Pasteur Fondazione Cenci Bolognetti 80201430586 Piazzale Aldo Moro, 5 Roma 00185 
263 Istituto per gli studi di politica internazionale 

(ISPI) 
02141980157 Via Clerici, 5  Milano 20121 

264 Istituto per la storia del movimento cattolico 
PaoloVI 

80437930581 Via Conciliazione, 1 Roma 00193 

265 Istituto Piemontese per la Storia della 
resistenza e della società contemporanea 

80085600015 Palazzo dei Quartieri – 
Via del Carmine, 13 

Torino 10122 

266 Istituto ricerche farmacologiche Mario Negri  03254210150 Via G. La Masa, 19 Milano  20156 
267 Istituto San Giovanni di Dio Fatebenefratelli 01647730157 Via Pilastroni, 4 Brescia 25123 
268 Istituto scientifico di chimica e biochimica 01110900154 Via G. Colombo, 81  Milano  20133 
269 Istituto sperimentale italiano Lazzaro 

Spallanzani  
80101410159 Viale E. Forlanini, 23 Milano 20134 

270 Istituto superiore di sanità 80211730587 V.le Regina Elena, 299 Roma 00161 
271 Istituto superiore Mario Boella 97600940015 Via P. C. Boggio  Torino 10138 

272 Istituto Tumori Giovanni Paolo II  00727270720 V.le Orazio Flacco, 65 Bari 70124 
273 Lega italiana per la lotta contro i tumori 80118410580 Via A. Torlonia, 15 Roma 00161 
274 Museo Nazionale del Cinema Fondazione 

Maria Adriana Prolo  
06407440012 Via Montebello, 22  Torino  10124 

275 Ospedale maggiore policlinico Mangiagalli e 
Regina Elena 

04724150968 Via Francesco Sforza, 28 Milano 20132 

276 Ospedale pediatrico Bambino Gesù 80403930581 P.za Sant’Onofrio, 4 Roma 00165 
277 Policlinico San Matteo 00303490189 Via Mentana, 4 Pavia  27100 
278 Scuola superiore di oncologia e scienze 

biomediche 
01193680103 P.le S. Giacomo, 3 Santa Margherita 

Ligure (GE)  
16038 

279 Scuola Superiore Europea di Medicina 
Molecolare SEMM 

97297210151 Piazza Pio XI, 1 Milano  20123 
 

280 Società filosofica italiana 97009070588 Via Nomentana, 118 Roma 00100 
281 Società geografica italiana 01588020584 Via della Navicella, 12 Roma 00184 
282 Società internazionale per lo studio del 

medioevo latino 
94011440487 Via Colleramole, 11 Impruneta (FI)  50023 

283 Società Italiana per la Studio delle Cefalee 01529430488 V.le Pieraccini, 18 Firenze  50139 
284 Studio firmano dell’antica università per la 

storia dell’arte medica e della scienza 
81008820441 Via Migliorati, 2 Fermo (AP) 63023 

285 Venice international university 94027420275 Calle Isola di San 
Servolo, 1 

Venezia 30100 

 

  19A05619  



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  31 maggio 2019 .
      Abrogazione del decreto 12 dicembre 2003, recante 

«Nuovo modello di segnalazione di reazione avversa a far-
maci e vaccini».    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto il decreto del Ministro della salute 12 dicembre 
2003, recante «Nuovo modello di segnalazione di reazio-
ne avversa a farmaci e vaccini», pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana del 13 febbraio 2004, 
n. 36; 

 Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, re-
cante «Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successi-
ve direttive di modifica), relativa ad un codice comunita-
rio concernente i medicinali per uso umano, nonché della 
direttiva 2003/94/CE»; 

 Vista la direttiva 15 dicembre 2010, n. 2010/84/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica, 
per quanto concerne la farmacovigilanza, la direttiva 
2001/83/CE recante un codice comunitario relativo ai 
medicinali per uso umano; 

 Vista la direttiva 25 ottobre 2012, n. 2012/26/UE, del 
Parlamento europeo e del Consiglio che modifica la diret-
tiva 2001/83/CE per quanto riguarda la farmacovigilanza; 

 Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)» e, in parti-
colare, l’art. 1, comma 344; 

 Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)» e, in parti-
colare, l’art. 1, comma 819; 

 Visto il decreto del Ministro della salute di concerto 
con il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consi-
glio dei ministri con delega alle politiche europee, il Mi-
nistro degli affari esteri e della cooperazione internazio-
nale, il Ministro dello sviluppo economico e il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 30 aprile 2015, recante 
«Procedure operative e soluzioni tecniche per un’effica-
ce azione di farmacovigilanza adottate ai sensi del com-
ma 344 dell’art. 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 
(Legge di stabilità 2013)», pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana del 23 giugno 2015, n. 143 
e, in particolare, l’art. 22; 

 Ritenuto opportuno abrogare il citato decreto del Mi-
nistro della salute 12 settembre 2003 allo scopo di ren-
dere coerente la normativa nazionale alla sopravvenuta 
normativa comunitaria in materia di farmacovigilanza e, 
in particolare, di segnalazione delle sospette reazioni av-
verse a farmaci o vaccini anche attraverso l’utilizzo di 
sistemi informatici; 

 Considerato che il decreto ministeriale 30 aprile 2015 
ha ampliato le disposizioni contenute nel decreto ministe-
riale 12 dicembre 2003 riformulandole in modo più ap-
profondito e maggiormente conforme alle nuove disposi-
zioni comunitarie; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Il decreto del Ministro della salute 12 settembre 

2003, recante «Nuovo modello di segnalazione di reazio-
ne avversa a farmaci e vaccini», è abrogato. 

 2. Le schede di segnalazione di sospetta reazione av-
versa (ADR) a farmaci o vaccini per il paziente, nonché 
la scheda di segnalazione di sospetta reazione avversa 
(ADR) per i medici e altri operatori sanitari con la relati-
va guida alla compilazione, sono predisposte dall’Agen-
zia italiana del farmaco, ai sensi dell’art. 22 del decreto 
30 aprile 2015, recante «Procedure operative e soluzioni 
tecniche per un’efficace azione di farmacovigilanza adot-
tate ai sensi del comma 344 dell’art. 1 della legge 24 di-
cembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013)», e pubbli-
cate sul sito istituzionale della medesima Agenzia.   

  Art. 2.
     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-

sivo alla data di pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo 
per la registrazione. 

 Roma, 31 maggio 2019 

 Il Ministro: GRILLO   
  Registrato alla Corte dei conti il 21 giugno 2019

Ufficio controllo atti MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. lavoro e 
politiche sociali, reg. prev. n. 2650

  19A05623

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  4 luglio 2019 .

      Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni 
in locazione. Riparto disponibilità anno 2019.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto l’art. 10 della legge 14 febbraio 1963, n. 60, che 
destina i contributi di cui al comma 1, lettere   b)   e   c)  , al 
finanziamento di un programma costruttivo di alloggi per 
lavoratori; 

 Vista la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e successive 
modificazioni recante «Disciplina delle locazioni e del 
rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo» che, 
all’art. 11, istituisce, presso il Ministero dei lavori pub-
blici (ora Ministero delle infrastrutture e dei trasporti) il 
Fondo nazionale per il sostegno all’accesso delle abita-
zioni in locazione (di seguito denominato Fondo) e, in 
particolare, i commi 3, 4 e 7; 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 Visto, altresì, il comma 5 del medesimo art. 11, come 
sostituito dall’art. 7, comma 2, del decreto-legge 13 set-
tembre 2004, n. 240, convertito dalla legge 12 novembre 
2004, n. 269, che stabilisce, tra l’altro, che a decorrere dal 
2005 la ripartizione delle risorse assegnate al Fondo è ef-
fettuata dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, pre-
via intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sulla base dei criteri fissati con apposito decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, previa me-
desima intesa, ed in rapporto alla quota di risorse messe a 
disposizione dalle singole regioni e province autonome; 

 Visto l’art. 2, comma 109, della legge 23 dicembre 
2009, n. 191, con il quale sono stati abrogati, a decor-
rere dal 1° gennaio 2010, gli articoli 5 e 6 della legge 
30 novembre 1989, n. 386 e che conseguentemente non 
sono dovute alle Province autonome di Trento e Bolzano 
erogazioni a carico del bilancio dello Stato previste da 
leggi di settore e tenuto conto che l’accantonamento per 
le suddette Province è già stato considerato in fase di pro-
grammazione ed approvazione della citata disposizione 
normativa di rifinanziamento; 

 Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bi-
lancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020», 
ed in particolare l’art. 1, comma 20, con il quale è stata 
assegnata al Fondo la dotazione di 10 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2019 e 2020; 

 Visto il decreto ministeriale 7 giugno 1999, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   n. 167 del 19 luglio 1999, con 
il quale sono stati fissati, ai sensi dell’art. 11, comma 4, 
della citata legge n. 431 del 1998, i requisiti minimi dei 
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a va-
lere sulle risorse assegnate al Fondo nonché i criteri per la 
determinazione degli stessi; 

 Visto il decreto ministeriale 14 settembre 2005, pubbli-
cato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 281 del 2 dicembre 2005, 
con il quale, in attuazione del predetto art. 11 della citata 
legge n. 431 del 1998, sono stati fissati, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato-regioni del 14 luglio 2005, i cri-
teri per la ripartizione delle risorse assegnate al Fondo; 

 Considerato che nel periodo 2015-2018 non sono state 
destinate risorse al Fondo, e che pertanto non è stato pos-
sibile determinare il fabbisogno regionale calcolato con 
riferimento all’art. 1, comma 1, lettera   a)   del citato decre-
to ministeriale 7 giugno 1999, nonché il coefficiente di 
riparto legato al rapporto tra il cofinanziamento regionale 
e il finanziamento statale ai fini del riparto del 10% della 
dotazione del Fondo; 

 Ravvisata la necessità di procedere ad un sollecito ripar-
to della dotazione di 10 milioni di euro relativa all’annua-
lità 2019 assegnata al Fondo dall’art. 1, comma 20, della 
citata legge n. 205 del 2017, al fine di ridurre il disagio 
abitativo che è dato riscontrare nel territorio nazionale; 

 Acquisita l’intesa della Conferenza unificata nella 
seduta del 6 giugno 2019, con la raccomandazione che 
l’annualità 2020 tenga in considerazione la reintegrazio-
ne dell’indicatore relativo al fabbisogno pregresso e al 
cofinanziamento regionale; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La disponibilità di 10 milioni di euro relativa all’an-

no 2019 assegnata dall’art. 1, comma 20, della legge 
n. 205 del 2017 al Fondo di cui all’art. 11 della legge 
n. 431 del 1998, è ripartita tra le regioni secondo l’allega-
ta tabella che forma parte integrante del presente decreto. 

 2. Le regioni ripartiscono le quote di propria spettanza 
a norma del comma 7 del predetto art. 11 della citata legge 
n. 431 del 1998 come sostituito dall’art. 2, comma 1, lette-
ra   c)  , del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2014, n. 80. 

 3. I comuni, sulla base delle risorse loro assegnate e nel 
rispetto dei requisiti minimi stabiliti dal decreto del Mini-
stro dei lavori pubblici del 7 giugno 1999, definiscono la 
graduatoria tra i soggetti in possesso dei predetti requisiti. 

 4. Ai fini dei successivi riparti, le comunicazioni del-
le regioni al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
- Direzione generale per la condizione abitativa, concer-
nenti l’entità dei fondi aggiuntivi iscritti nei bilanci re-
gionali per l’annualità cui si riferisce il riparto e di quelli 
degli enti locali riferiti all’anno precedente iscritti in bi-
lancio, già indicati all’articolo unico, comma 6, del decre-
to ministeriale 14 settembre 2005, dovranno pervenire al 
Ministero entro e non oltre il 30 marzo di ciascun anno. 
Le comunicazioni pervenute oltre tale data non saranno 
prese in considerazione ai fini del riparto di che trattasi. 

 5. Ai sensi dell’articolo unico, comma 7, del predetto 
decreto ministeriale 14 settembre 2005, le risorse statali 
non ripartite dalle singole regioni entro sei mesi dall’eroga-
zione saranno decurtate dalla quota di spettanza dell’anno 
successivo. A tal fine, le regioni comunicano al Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, entro il termine di cui 
sopra, il provvedimento di riparto in favore dei comuni. 

 6. I fondi ripartiti con il presente decreto possono essere 
utilizzati, fermo restando le finalità generali perseguite dal 
Fondo, anche per sostenere le iniziative intraprese dai co-
muni e dalle regioni attraverso la costituzione di agenzie, 
istituti per la locazione o fondi di garanzia tese a favorire 
la mobilità nel settore della locazione anche di soggetti che 
non siano più in possesso dei requisiti di accesso all’edili-
zia residenziale pubblica attraverso il reperimento di allog-
gi da concedere in locazione a canone concordato ai sensi 
dell’art. 2, comma 3, della predetta legge n. 431 del 1998. 

 7. In ragione della limitatezza delle risorse disponibili, 
le regioni possono stabilire requisiti più restrittivi di quel-
li indicati nell’art. 1 del decreto del Ministro dei lavori 
pubblici 7 giugno 1999, dandone comunicazione al Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 8. Eventuali variazioni dello stanziamento del pertinen-
te capitolo di bilancio conseguenti a manovre di finanza 
pubblica, comporteranno l’adeguamento proporzionale 
della ripartizione del Fondo. 

 Il presente decreto, successivamente alla registrazione 
da parte degli organi di controllo, sarà pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 luglio 2019 
 Il Ministro: TONINELLI   

  Registrato alla Corte dei conti l’8 agosto 2019
Ufficio controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
reg. n. 1 foglio n. 3132 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 ALLEGATO    

  

 
Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art. 11  

  
FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO 

 PER L’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE  
 

Ripartizione della disponibilità 2019 (10 milioni di euro) 
                                                                        

Regioni Coefficienti  di riparto    
% 

Riparto                  
euro 

Piemonte 7,75876  775.875,70 

Valle d'Aosta 0,59906   59.905,65 

Lombardia 16,21757   1.621.757,25 

Veneto 7,23550   723.549,94 

Friuli-Venezia Giulia 2,21659   221.658,94 

Liguria 3,59912   359.912,34 

Emilia-Romagna 8,28586   828.585,99 

Toscana 6,63713   663.713,29 

Umbria 1,94342   194.342,14 

Marche 2,64138   264.138,07 

Lazio 10,68257   1.068.256,76 

Abruzzo 2,10420   210.420,10 

Molise 1,06797   106.797,14 

Campania 9,88629   988.629,42 

Puglia 5,96939   596.939,37 

Basilicata 1,25995   125.995,23 

Calabria 2,26842   226.842,32 

Sicilia 7,19361   719.361,27 

Sardegna 2,43319   243.319,08 

Totale 100,00000 10.000.000,00 

  19A05622  



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

      Autorizzazione all’importazione parallela
del medicinale per uso veterinario «Rimadyl»    

      Estratto decreto n. 104 del 4 luglio 2019  

 La Società Four Pharma Cro srl, via Monti n. 12 - 00034 Colle-
ferro (RM) P.I. 12140031001, è autorizzata all’importazione parallela 
dalla Lituania del medicinale veterinario RIMADYL palatable tabletki 
50 mg, 20 compresse tablekti dla psów, di cui all’autorizzazione n. 
LT/2/002/1396/002 citata nelle premesse, con le specificazioni di se-
guito indicate, a condizione che siano valide ed efficaci al momento 
dell’entrata in vigore del presente decreto. 

 Confezione da commercializzare: RIMADYL Palatable tablets 50 
mg, 20 compresse. 

 Codice autorizzazione importazione parallela: 105421010. 
  Medicinale autorizzato in Italia: 1 compressa appetibile da 1500 

mg contiene:  
  principio attivo: carprofen 50 mg;  
  fegato di maiale in polvere; proteina vegetale idrolisata; amido 

di mais; lattosio monoidrato; zucchero; germe di grano; calcio idro-
genato fosfato anidro; sciroppo di grano; gelatina di tipo A; magnesio 
stearato.  

 Medicinale importato, composizione quali-quantitativa acquisita 
dalla Lituania. 

  Qualitative and quantitative composition in terms of active ingre-
dients and excipients: 1 tablet contains:  

  Name of active substance(s): carprofen 50,0 mg;  
  Name of excipient (s): fegato di maiale essiccato in polvere; pro-

teina vegetale idrolizzata; amido di mais; lattosio monoidrato; saccaro-
sio, in polvere; germe di grano; calcio idrogenato fosfato anidro 148,549 
mg; sciroppo di mais; gelatina tipo A; stearato di magnesio.  

 Specie di destinazione: cane. 
 Indicazioni per l’utilizzazione: trattamento dell’infiammazione e 

del dolore nelle forme patologiche acute e croniche a carico degli appa-
rati muscolare e scheletrico (osteoartriti, ecc.). 

 «Rimadyl» Palatable Tablets può essere utilizzato anche per la te-
rapia del dolore post-operatorio. 

 Da vendersi soltanto dietro presentazione di ricetta medico veteri-
naria ripetibile. 

  La Società Four Pharma Cro srl, via Monti n. 12 - 00034 Colleferro 
(RM) partita I.V.A. 12140031001, è altresì autorizzata al riconfeziona-
mento secondario del medicinale veterinario «Rimadyl» Palatable ta-
blets 50 mg, 20 compresse, di cui all’autorizzazione n. 105421010 citata 
all’art. 1, comma 1, presso le seguenti officine di produzione:  

  Silvano Chiapparoli Logistica S.p.a., via delle Industrie snc - 
Livraga (LO);  

  Silvano Chiapparoli Logistica S.p.a., via Morolense n. 1/B - 
Anagni (FR);  

  Xpo Supply Chain Pharma Italy S.p.a., via Amendola n. 1 - Set-
tala (MI) loc. Caleppio.    

  19A05620

        Autorizzazione all’importazione parallela del medicinale 
per uso veterinario «Synulox».    

      Estratto decreto n. 108 del 15 luglio 2019  

  La Società BBFarma S.r.l., viale Europa 160 - 21017 Samarate 
(VA) Italia, P.I. 02180370021, è autorizzata all’importazione parallela 
dal Belgio del medicinale veterinario SYNULOX 50 mg, 100 compri-

mes appetents, di cui all’autorizzazione di autorizzazione, BE-V131092, 
con le specificazioni di seguito indicate, a condizione che siano valide 
ed efficaci al momento dell’entrata in vigore del presente decreto:  

  confezione da commercializzare: medicinale veterinario 
SYNULOX 50 mg, 10 compresse appetibili;  

  codice autorizzazione importazione parallela: 105423014.  
  Medicinale autorizzato in Italia:  

  principi attivi: una compressa da 50 mg contiene:  
  Amoxicillina mg 40, come Amoxicillina Triidrato 45 mg;  
  Acido Clavulanico mg 10, come Potassio Clavulanato 11,9 

mg;  
 eccipienti: magnesio stearato, sodio amido glicolato (tipo   A)  , 

silice colloidale anidra, cellulosa microcristallina, eritrosina (E127), 
lievito essiccato. 

  Medicinale importato, composizione quali-quantitativa acquisita 
dal Belgio:  

  ogni compressa da mg 50 contiene rispettivamente:  
  principi attivi:  

 amoxicillina mg 40 equivalente a amoxicillina triidrato 
mg 45,0; 

 acido clavulanico mg 10 equivalente a potassio clavulanato 
mg 11,9; 

 eccipienti: eritrosina (E127). 
 Specie di destinazione: cani e gatti. 
  Indicazioni terapeutiche:  

  in vitro, SYNULOX è efficace contro un’ampia gamma di batte-
ri clinicamente importanti, fra cui:  

 Gram positivi: Stafilococchi (compresi i ceppi produttori di 
beta-lattamasi), Streptococchi, Peptostreptococcus spp., Corinebatteri e 
Clostridi; 

 Gram negativi: Escherichia coli (compresi i ceppi produttori 
di beta-lattamasi), Salmonella (compresi i ceppi produttori di beta-lat-
tamasi), Bordetella bronchiseptica, Pasteurellae, Proteus spp., Bacteroi-
des spp. (compresi i ceppi produttori di beta-lattamasi), Campylobacter, 
Fusobacterium necrophorum e Klebsiellae. 

  Clinicamente, SYNULOX è indicato per il trattamento di un’am-
pia varietà di condizioni patologiche dei cani e dei gatti, tra cui:  

  infezioni della cute (comprese le piodermiti superficiali e 
profonde);  

  infezioni dell’apparato urinario;  
  infezioni respiratorie (a carico delle vie respiratorie superficiali 

e profonde);  
  infezioni a carico dell’apparato intestinale.  

 Prima di iniziare il trattamento è consigliabile condurre un appro-
priato test di sensibilità. Il trattamento non potrebbe procedere fino a 
quando non viene provata l’effettiva sensibilità alla associazione. 

 Modalità di dispensazione: da vendersi soltanto dietro presentazio-
ne di ricetta medico veterinaria ripetibile. 

  La Società BBFarma S.r.l., viale Europa 160 - 21017 Samarate 
(VA) Italia,P.I. 02180370021 è altresì autorizzata al riconfezionamento 
secondario del medicinale veterinario SYNULOX 50 mg., compresse 
appetibili, di cui all’autorizzazione n. 105423014 citata all’art. 1, com-
ma 1, presso le seguenti officine di produzione:  

 Fiege Logistics Italia S.p.a., via Amendola, 1 - 20090 Caleppio 
di Settala (MI).   

  19A05621



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

        Modifica dell’autorizzazione all’immissione in commercio del medicinale per uso veterinario
«IsoFlo 100% p/p vapore per inalazione, liquido».    

      Estratto provvedimento n. 474 del 31 luglio 2019  

 Medicinale veterinario ISOFLO 100% p/p vapore per inalazione, liquido - A.I.C. n. 103287. 
 Confezioni: tutte. 
 Titolare A.I.C.: Zoetis Italia S.r.l - via Andrea Doria, 41 M - 00192 Roma. 
 Oggetto del provvedimento: procedura europea: ES/V/XXXX/IA/039/G. 
  Si autorizza la modifica come di seguito descritta: aggiunta del sito responsabile del rilascio dei lotti di fabbricazione, esclusi i controlli di 

qualità; il nuovo sito viene di seguito riportato:  
 Zoetis Belgium - Rue Laid Burniat 1 - 1348 Louvain-la-Neuve - Belgio 

  Altro sito attualmente autorizzato:  
 Aesica Queenborough Limited - Queenborough - Kent ME115EL - Inghilterra. 

 Per effetto della suddetta variazione viene modificato il punto 1 del foglietto illustrativo. 
 I lotti già prodotti possono essere commercializzati fino alla scadenza. 
 Il presente estratto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana, mentre il relativo provvedimento verrà notificato 

all’impresa interessata.   

  19A05624

        Registrazione, mediante procedura centralizzata, attribuzione del numero identificativo nazionale (N.I.N.)
e regime di dispensazione del medicinale per uso veterinario «Nasym».    

      Estratto provvedimento n. 476 del 5 agosto 2019  

 Registrazione mediante procedura centralizzata. 
 Attribuzione numero identificativo nazionale (N.I.N.) e regime di dispensazione. 
 Titolare A.I.C.: Laboratorios Hipra S.A. 
 Rappresentante in Italia: Hipra Italia S.r.l. 
 Specialità medicinale: NASYM. 
 Confezioni autorizzate: 4. 
 EU/2/19/241 - liofilizzato e solvente per sospensione iniettabile o spray nasale per bovini - N.I.N. 105417.  

 

 

 

 

DITTA TITOLARE MEDICINALE CONFEZIONE NIN PROCEDURA 
EUROPEA 

LABORATORIOS HIPRA 
S.A. NASYM 

SCATOLA DI CARTONE CON 1 FLACONCINO DI 
LIOFILIZZATO DA 5 DOSI E 1 FLACONCINO DA 10 ML 

DI SOLVENTE 
105417 - 012 EU/2/19/241/001

LABORATORIOS HIPRA 
S.A. NASYM 

SCATOLA DI CARTONE CON 1 FLACONCINO DI 
LIOFILIZZATO DA 25 DOSI E 1 FLACONCINO DA 50 ML 

DI SOLVENTE 
105417 - 024 EU/2/19/241/002

LABORATORIOS HIPRA 
S.A. NASYM 

SCATOLA DI CARTONE CON 10 FLACONCINI DI 
LIOFILIZZATO DA 5 DOSI + SCATOLA DI CARTONE 

CON 10 FLACONCINI DA 10 ML DI SOLVENTE 
105417 - 036 EU/2/19/241/003

LABORATORIOS HIPRA 
S.A. NASYM 

SCATOLA DI CARTONE CON 10 FLACONCINI DI 
LIOFILIZZATO DA 25 DOSI + SCATOLA DI CARTONE 

CON 10 FLACONCINI DA 50 ML DI SOLVENTE 
105417 - 048 EU/2/19/241/004

   Regime di dispensazione: RTC - ricetta medico veterinaria in triplice copia non ripetibile. 
 Le confezioni dei prodotti in oggetto devono essere poste in commercio così come autorizzate con decisione dall’Unione europea con i numeri 

identificativi nazionali attribuiti da questa Amministrazione e con il regime di dispensazione indicato. 
 Il presente provvedimento ha valenza dalla data della decisione della U.E.   

  19A05625



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

        Modifica dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso veterinario «PestiGon Combo».    

      Estratto provvedimento n. 487 del 13 agosto 2019  

 Medicinale veterinario: PESTIGON COMBO 50 mg/60 mg solu-
zione spot-on per gatti e furetti, PESTIGON COMBO 67 mg/60,3 mg 
soluzione spot-on per cani di piccola taglia, PESTIGON COMBO 134 
mg/120,6 mg soluzione spot-on per cani di media taglia, PESTIGON 
COMBO 268 mg/241,2 mg soluzione spot-on per cani di taglia grande. 

 Confezioni: A.I.C. n. 105006. 
 Titolare dell’A.I.C.: Norbrook Laboratories Limited, Station Works, 

Newry, Co. Down, BT35 6JP, Irlanda del nord. 
 Oggetto del provvedimento: numero procedura europea: 

IE/V/0363/001-005/IB/004. 
 Si autorizza l’estensione del periodo di validità del medicinale a 

tre anni. 
  La variazione sopra indicata modifica il punto 6.3 degli SPC, come 

di seguito indicato:  
 SPC. 
 6.3 Periodo di validità. 
 Periodo di validità del medicinale veterinario confezionato per 

la vendita: tre anni. 
 I lotti già prodotti possono essere commercializzati fino alla 

scadenza. 
 Per effetto della suddetta variazione gli stampati sono modificati 

nelle sezioni pertinenti. 
 Il presente estratto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 

Repubblica italiana, mentre il relativo provvedimento verrà notificato 
all’impresa interessata.   

  19A05626

        Modifica dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso veterinario «Fiproclear Combo».    

      Estratto provvedimento n. 488 del 13 agosto 2019  

 Medicinale veterinario: FIPROCLEAR COMBO 50 mg / 60 mg 
soluzione spot-on per gatti e furetti, «Fiproclear Combo» 67 mg / 60,3 
mg soluzione spot-on per cani di piccola taglia, «Fiproclear Combo» 
134 mg / 120,6 mg soluzione spot-on per cani di taglia media, «Fipro-
clear Combo» 268 mg / 241,2 mg soluzione spot-on per cani di taglia 
grande. 

 Confezioni: codice A.I.C. n. 105009. 
 Titolare dell’A.I.C.: Norbrook Laboratories Limited, Station Wor-

ks, Newry, Co. Down, BT35 6JP, Irlanda del nord. 
 Oggetto del provvedimento: numero procedura europea: 

IE/V/0365/001-005/IB/004. 
 Si autorizza l’estensione del periodo di validità del medicinale a 

tre anni. 
 La variazione sopra indicata modifica il punto 6.3 degli SPC, come 

di seguito indicato: SPC. 
  6.3 Periodo di validità  
 Periodo di validità del medicinale veterinario confezionato per la 

vendita: tre anni. 
 I lotti già prodotti possono essere commercializzati fino alla 

scadenza. 
 Per effetto della suddetta variazione gli stampati sono modificati 

nelle sezioni pertinenti. 
 Il presente estratto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 

Repubblica italiana, mentre il relativo provvedimento verrà notificato 
all’impresa interessata.   

  19A05627

        Modifica dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio del medicinale per uso veterinario ad azione 
immunologica«Nobivac KC».    

      Estratto provvedimento n. 489 del 22 agosto 2019  

 Medicinale veterinario ad azione immunologica NOBIVAC KC. 
  Confezioni:  

 1 flacone da 1 dose + diluente in scatola di cartone - Codice 
A.I.C. n. 103962015; 

 5 flaconi da 1 dose + diluente in scatola in PET - Codice A.I.C. 
n. 103962167; 

 10 flaconi da 1 dose + diluente in scatola di cartone - Codice 
A.I.C. 103962039; 

 25 flaconi da 1 dose + diluente in scatola in PET - Codice A.I.C. 
n. 103962179; 

 50 flaconi da 1 dose + diluente in scatola di cartone - Codice 
A.I.C. n. 103962054. 

 Numero procedura europea: IT/V/0134/001/IAIN/025. 
 Titolare A.I.C.: Intervet International B.V. - Wim de Körverstraat 

35 NL - 5831 AN Boxmeer, Olanda. 
 Rappresentante in Italia: MSD Animal Health S.r.l , via Fratel-

li Cervi snc - Centri direzionale Milano 2, Palazzo Canova, 20090 
Segrate (MI). 

 Oggetto del provvedimento: numero procedura europea: 
IT/V/0134/001/IAIN/025. 

 Si autorizzano, per la specialità medicinale indicata, le seguenti 
modifiche: variazioni di tipo IA   IN   , C.I.3.z. 

 Per effetto della suddetta variazione vengono modificati gli stam-
pati illustrativi, in particolare le sezioni «Reazioni avverse» e «Intera-
zione con altri medicinali veterinari ed altre forme d’interazione». 

 «Reazioni avverse (frequenza e gravità)»: dal giorno successivo 
alla vaccinazione si può avere un leggero scolo oculare e nasale, talvolta 
accompagnato da respiro affannoso, starnuti e/o tosse, soprattutto nei 
cuccioli sensibili molto giovani. I sintomi sono generalmente transitori, 
ma occasionalmente possono persistere fino aquattro settimane. Negli 
animali che mostrano sintomi più gravi può essere indicato un tratta-
mento antibiotico appropriato. In casi molto rari dopo la vaccinazione 
si possono osservare letargia e vomito. Reazioni di ipersensibilità pos-
sono verificarsi in casi molto rari. Tali reazioni possono evolvere in una 
condizione più grave (anafilassi), che può essere pericolosa per la vita. 
Se si verificano tali reazioni si raccomanda un trattamento appropriato. 

  La frequenza delle reazioni avverse è definita usando le seguenti 
convenzioni:  

 molto comuni (più di 1 su 10 animali trattati manifesta reazioni 
avverse); 

 comuni (più di 1 ma meno di 10 animali su 100 animali trattati); 
 non comuni (più di 1 ma meno di 10 animali su 1.000 animali 

trattati); 
 rare (più di 1 ma meno di 10 animali su 10.000 animali trattati); 
 molto rare (meno di 1 animale su 10.000 animali trattati, incluse 

le segnalazioni isolate). 
 E alla sezione «Interazione con altri medicinali veterinari ed al-

tre forme d’interazione» deve essere aggiunta la seguente frase: in casi 
molto rari si può verificare una reazione transitoria acuta di ipersensibi-
lità quando questo prodotto viene utilizzato con altri vaccini. 

 Gli stampati (RCP, foglietto illustrativo, etichetta del confeziona-
mento interno ed esterno) dei nuovi lotti del medicinale non ancora ri-
lasciati devono essere aggiornati con le suddette modifiche entro e non 
oltre sei mesi dalla data di pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 I lotti già prodotti possono essere commercializzati fino a scadenza. 
 Il presente estratto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 

Repubblica italiana, mentre il relativo provvedimento verrà notificato 
all’impresa interessata.   

  19A05628



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21614-9-2019

        Modifica dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso veterinario «Meganyl 50mg/ml» 
soluzione iniettabile per bovini, suini e cavalli.    

      Estratto provvedimento n. 490 del 23 agosto 2019  

 Medicinale veterinario MEGANYL 50mg/ml soluzione iniettabile 
per bovini, suini e cavalli. 

  Confezioni e A.I.C. n.:  
 scatola di cartone contenente 1 flacone da 100 ml - Codice A.I.C 

n. 105354017; 
 scatola di cartone contenente 1 flacone da 250 ml - Codice 

A.I.C. n. 105354029. 
 Titolare A.I.C.: Laboratorios Syva, s.a.u., Avda. Pàrroco Pablo 

Dìez, 49-57, 24010 Leòn, Spagna. 
 Oggetto del provvedimento: numero procedura europea: 

ES/V/0249/001/II/009. 
 Si autorizza la modifica come di seguito descritta: armonizzazione 

del riassunto delle caratteristiche del prodotto tra gli stati membri in-
teressati e quelli nuovi interessati dopo una procedura di uso ripetuto. 

 Per effetto delle suddette variazioni vengono modificati i seguenti 
punti dell’RCP: 4.2 - 4.5 - 4.7 

 I lotti prodotti possono essere commercializzati fino a scadenza. 
 Il presente estratto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 

Repubblica italiana, mentre il relativo provvedimento verrà notificato 
all’impresa interessata.   

  19A05629

        Modifica dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso veterinario «Isoflurane-Vet 1000 
mg/g» liquido per inalazione per cani e gatti.    

      Estratto provvedimento n. 512 del 28 agosto 2019  

 Medicinale veterinario ISOFLURANE-Vet 1000 mg/g liquido per 
inalazione per cani e gatti. 

  Confezioni e codice A.I.C. n.:  
 scatola con 1 flacone da 100 ml - Codice A.I.C. n. 103120010; 
 scatola con 1 flacone da 250 ml - Codice A.I.C. n. 103120022. 

 Titolare A.I.C.:  Boehringer Ingelheim Animal Health Italia, via 
Lorenzini 8 - 20139 Milano. 

 Oggetto del provvedimento: variazioni di tipo IA. 
 B.II.f.1.a.1 Modifica della durata di conservazione o delle condi-

zioni di stoccaggio del prodotto finito. Riduzione della durata di con-
servazione del prodotto finito. Così come confezionato per la vendita. 

 Si autorizza, per il medicinale veterinario indicato in oggetto, la 
seguente modifica:riduzione della shelf-life del prodotto finito confe-
zionato per la vendita da cinque a tre anni. 

 Per effetto della suddetta variazione l’RCP deve essere modificato 
come segue: modifica del punto 6.3 dell’RCP:  6.3 periodo di validità: 
trentasei mesi. 

 I lotti già prodotti possono essere commercializzati fino alla 
scadenza. 

 Il presente estratto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana, mentre il relativo provvedimento verrà notificato 
all’impresa interessata.   

  19A05630  

MARCO NASSI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2019 -GU1- 216 ) Roma,  2019  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



 

MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso il punto vendita dell’Istituto in piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma   06-8549866
— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it e

www.gazzettaufficiale.it

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
Vendita Gazzetta Ufficiale
Via Salaria, 691
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato
in contanti alla ricezione.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



CANONI DI ABBONAMENTO (salvo conguaglio)
validi a partire dal 1° OTTOBRE 2013

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)
CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
  (di cui spese di spedizione €  257,04)* - annuale €  438,00
  (di cui spese di spedizione €  128,52)* - semestrale €  239,00
Tipo B  Abbonamento ai fascicoli della 1ª Serie Speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
  (di cui spese di spedizione €  19,29)* - annuale €  68,00
  (di cui spese di spedizione €  9,64)* - semestrale €  43,00
Tipo C  Abbonamento ai fascicoli della 2ª Serie Speciale destinata agli atti della UE:
  (di cui spese di spedizione €  41,27)* - annuale €  168,00
  (di cui spese di spedizione €  20,63)* - semestrale €  91,00
Tipo D  Abbonamento ai fascicoli della 3ª Serie Speciale destinata alle leggi e regolamenti regionali:
  (di cui spese di spedizione €  15,31)* - annuale €  65,00
  (di cui spese di spedizione €  7,65)* - semestrale €  40,00
Tipo E  Abbonamento ai fascicoli della 4ª Serie Speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
  (di cui spese di spedizione €  50,02)* - annuale €  167,00
  (di cui spese di spedizione €  25,01)* - semestrale €  90,00
Tipo F  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, ed ai fascicoli delle quattro serie speciali:
  (di cui spese di spedizione €  383,93)* - annuale €  819,00
  (di cui spese di spedizione €  191,46)* - semestrale €  431,00

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

 Prezzi di vendita:  serie generale  € 1,00
   serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione € 1,00
   fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico € 1,50
   supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione € 1,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
 (di cui spese di spedizione € 129,11)* - annuale €  302,47
 (di cui spese di spedizione € 74,42)* - semestrale €  166,36

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
 (di cui spese di spedizione € 40,05)* - annuale €  86,72
 (di cui spese di spedizione € 20,95)* - semestrale €  55,46

 Prezzi di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) € 1,01 (€ 0,83 + IVA)

Sulle pubblicazioni della 5ª Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%.
Si ricorda che, in applicazione della legge 190 del 23 dicembre 2014 articolo 1 comma 629, gli enti dello Stato ivi specificati sono tenuti a versare all’Istituto
solo la quota imponibile relativa al canone di abbonamento sottoscritto. Per ulteriori informazioni contattare la casella di posta elettronica
abbonamenti@gazzettaufficiale.it.

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

 Abbonamento annuo   €  190,00
 Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%  €  180,50
 Volume separato (oltre le spese di spedizione) € 18,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero, i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale, i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi anche ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso. Le
spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli vengono stabilite di volta in volta in base alle copie richieste.
Eventuali fascicoli non recapitati potranno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi
potranno essere forniti soltanto a pagamento.

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall’attivazione da parte dell’Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C.

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



 *45-410100190914* 
€ 1,00


